
２３京織商発第５６４号

平成２３年１１月１５日

染織呉服部・染呉服製造卸部・和装製品部

会員商社　代表者殿

京都織物卸商業組合　

染織呉服部長　　　細尾　真生

和装製品部長　　　宮井　宏明

染呉服製造卸部長　小森　俊明

「きもの塾」応用コース　開催のご案内

謹啓　暮秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、来る１２月１４日（水）に、後記の通り「きもの塾」応用コースを今年度

も開講いたすことになりました。

この「きもの塾」は、京都市産業技術研究所（旧京都市産業技術研究所繊維技

術センター）が毎年実施されています「みやこ技塾―きもの塾―」との共催によ

り開催いたすもので、織商和装関係部会員商社社員の方々を対象に、幅広い商品

知識を持つ商社員を養成する事を目的として開催します。

「応用コース」では、去る７月に工房見学を交えて２日間の日程で実施いたし

ました「基礎コース（和装品に関する基礎知識の習得を目的）」から１歩進み、

幅広い商品知識を持つ管理者の養成を目的として、品質管理や商品の取り扱い

に関するより実践的な内容に基づいた研修を実施いたします。

厳しさを増す現況ではございますが、各社の男女社員の方々に品質管理の視

点と技術について学んでいただき、社内の商品管理体制の維持と向上に繋げて

いただければ幸いです。

つきましては、ご多忙の折り誠に恐れ入りますが、この機会になるべく多くの

方々にご参加いただきたく存じますので、よろしくご協力下さいますようお願

い申し上げます。

※京都市産業技術研究所が独自でちらしを制作し広く受講を呼びかけておられ

る＜平成23年度みやこ技塾　応用コース＞は、本文書でご案内いたします「き

もの塾」と同一講座です。



記

①と　き　平成２３年１２月１４日（水）９時００分～１７時００分

（受付８時３０分～）

②ところ　京都市産業技術研究所（TEL：075-326-6100）

　 ２階多目的ホールA・B

（下京区中堂寺粟田町９１　京都リサーチパーク西地区　９号館南棟）

※TSUTAYAのある９号館北棟の南側の建物です。

市バス（バス停）

　　市立病院前 東へ徒歩約４分

　　京都リサーチパーク前 西へ徒歩約６分

　　西大路五条 東へ徒歩約８分

ＪＲ

　　嵯峨野線　丹波口駅 西へ徒歩約８分

駐輪場

　　研究所南西（無料）

③対　象　男女社員（経験・年齢・男女一切問いません）



④日　程

[１２月１４日（水）]

スケジュール 内容
8:30 

9:00～10:30 

10:45～12:00 

12:00～13:00 

13:00～13:50 

14:00～17:00 

受付

堅ろう度について～きもの染色堅ろう度の実態と試験法～

（講師：京都市産業技術研究所　主席研究員　津村幸夫）

故障概論①～生地難と染難の見分け方～

（講師：京都市産業技術研究所　研究担当課長補佐　藤村英治）

昼食・休憩　※昼食は各自でお取りください

故障概論②～生地難と染難の見分け方～（講師：同上 ）

補正実演～シミ落としの理論と実際～

（講師：京都染色補正工業協同組合　理事長　西嶋直和）

質疑応答

⑤定　員　３０名

※定員になり次第受付を終了させていただきます。なお受講希望者多数の場

合は、より多くの商社に受講していただきたく、１社からの受講人数を制限

させていただくことがありますので、ご了承ください。

⑥受講料　無　料

※ 受講料お一人２，７５０円は部会計にて負担いたします。

注意事項

■　別紙参加申込書により、来る１２月５日（月）までに
ＦＡＸにてお申し込み下さい。先着順にて受付いたします。

■　受講者には、後日、案内状をご送付いたします。
■　昼食は各自でご準備ください。
■　駐輪場は無料ですが、駐車場は有料となります。



「きもの塾」応用コース参加申込書

〆  切：１２月５日（月）

ＦＡＸ：２１１－１９７６

標記「きもの塾」に参加を申込いたします。

＜応用コース＞

氏名 所属部署名

2011年　　月　　日

会　社　名                                                  　　  

申込担当者名                                                 

京都織物卸商業組合   宛


	「きもの塾」応用コース　開催のご案内

